– Mais, dit la sœur Marie, une vérité infaillible est comme un article de foi. L'être et la vie c'est Notre Seigneur Jésus-Christ que Dieu nous a donné. Car il n'y a que Lui qui soit et qui vis et il est notre être et notre vie, car sans Lui nous ne sommes rien. Ayez pitié de l'ouvrage de vos mains, c'est-à-dire, de toutes vos créatures. »

Ce ver est tout nu et est dépouillé du ciel [140v] et de la terre, ce qui représente comment la sœur Marie est dépouillée de toutes choses.

*SECTION 6. TROIS OISEAUX : UN PAON, UN AIGLE ET UNE COLOMBE QUI REPRÉSENTENT LE PARFAIT USAGE QU'ELLE A FAIT DES TROIS PUISSANCES DE SON ÂME.*

Notre Seigneur lui fit voir une fois trois oiseaux qui représentent le parfait usage qu'on doit faire des trois puissances de son âme. Le premier était un paon qui étendait et regardait ses plumes puis venant à jeter les yeux sur ses pieds, il les resserrait. Le second était un aigle qui regardait fixement le soleil, et lorsqu'il voyait ses petits aiglons dans quelque danger, il venait fondre en terre pour les ramasser et pour les délivrer du péril. Le troisième était une colombe qui était sans fiel et qui se paissait sur le bord des torrents. Le paon c'est la [141] mémoire des serviteurs de Dieu qui regardent et contemplent Ses dons, grâces et bienfaits, représentés par les belles plumes du paon. Mais après cela, ils jettent les yeux sur leurs pieds, c'est-à-dire sur leur néant, ensuite de quoi ils resserrent leurs plumes et réfèrent tout à Dieu. L'aigle est leur entendement qui regarde Dieu fixement par la contemplation de ses mystères et de ses divines perfections, mais lorsqu'il voit ses petits, c'est-à-dire ses sens, être en péril de tomber dans quelque faute, il vient fondre en terre, c'est-à-dire, il s'abaisse pour les retirer du danger. La colombe c'est leur volonté qui est sans fiel, c'est-à-dire sans péché et qui se paît sur le bord des torrents des peines et des souffrances de cette vie. Et j'entendais<sup>130</sup> Notre Seigneur qui disait qu'Il aimait mieux sa colombe que les deux autres. « Ô ma colombe, disait-il, ô ma colombe sans fiel. » [141v] Tout ceci représente l'état de la sœur Marie, quoiqu'elle ne le dise pas.

Voici comment M. Le Pileur<sup>131</sup> raconte cette histoire :

---

<sup>130</sup> J'entendais : Jean Eudes comprend que.

<sup>131</sup> À ne pas confondre avec M. Potier (v. note attachée au livre 2, chapitre 2). Raoul Le Pileur (†1652), ami fidèle de Jean Eudes, vicaire général à Coutances, deuxième directeur spirituel de Marie des Vallées.